
 التجاريةالعلوم الاقتصادية والتسيير والعلوم مجلـة  135 - 121ص ، (2020) 03 :العـــدد/   13 المجلد

 

521 

 

 )3122-2994دراسة قياسية للفترة) - 2993أثر النظام الجبائي الجزائري على النفقات العامة بعد الاصلاح الجبائي 
The impact of the Algerian tax system on public expenditures after the fiscal reform 1992         

  - Economitric study for the period (1993-2018)- 

Nadira Kladi               2محمد الأمين وليد طالب    ، 1نظيرة قلادي
 1
,     Mohamed Elamine Oualid Taleb

 2
 

   kladi.nadira@gmail.com، مهيدي أم البواقيجامعة العربي بن  1
 taleb.oualid@gmail.com، جامعة العربي بن مهيدي أم البواقي  2

 12/2020/ 31تاريخ النشر:     12/2020/ 10 :تاريخ القبول                 00/2020/ 10 تاريخ الاستلام:

 

 :ملخص
،هوذاددمهمدد ه2991أثددرهراامدالجهرئيددازاهرئ رزددريه هلنفقد هرااامددالجهراعامدد هلائ رزدرهاعددفهر  دد  هرئيدازاههإلىهمعرفدد تهدف هذددالهرافرر د ه 

 Stataخ لهر يرردرلجهرئيازق هراتيهيوفرذاهم هجياي هعادي هوجياي هاترواق .هواتحمققهذارهرلهدف همناداهافرر د همقا دق هلا دتبفرلجهادر م ه
ازق هاينهرلمتنيررلجهراتاسيري ه)رئيايد هراعاديد هورايترواقد اهورلمتنديرهراتداانه)رااامدالجهراعامد ا،هو د هز د ه،هولو لااهاوجودهأثرهذوهد ا هرحص15

ه هرئياي هراعادي هأوهرايترواق ه تؤديهال  د ه هرااامالجهراعام هوراعكسه حقح.
هريرردرلجهجيازق ،هجياي هعادي ،هجياي هاترواق ،هنامالجهعام . :يةكلمات مفتاح

هJEL :  E62, L38تصنيف 
Abstract: 
 This study aims to know the impact of the Algerian tax system on covering public expenditures in 

Algeria after the 1992 tax reform, through the tax revenues it provides from regular and petroleum 

collection. To achieve this goal, we conducted a statistical study using Stata 15. We found that there 

is a statistically significant effect between the explanatory variables (regular and petroleum 

collection) and public expenditures, as an increase in regular or oil collection will lead to an 

increase in public expenditures.  

Keywords: tax revenues, regular collection, oil levy, general expenses. 

Jel Classification Codes: E62, L38 

Résumé: 
Cette étude vise à étudier l'impact de la fiscalité algérienne sur la couverture des dépenses publiques 

en Algérie après la réforme fiscale de l’an 1992 à travers les recettes fiscales qu'elle fournit à partir 

de la collecte régulière et pétrolière. Pour atteindre cet objectif, nous avons mené une étude 

statistique à l'aide du programme Stata 15, et nous avons trouvé un effet statistiquement significatif 

entre les variables explicatives (collecte régulière et pétrolière) et la variable dépendante (dépenses 

publiques).  

Mots-clés: recettes fiscales, collecte régulière, prélèvement pétrolier, dépenses publiques. 

Codes de classification de Jel: E62, L38______________________________________ 

 kladi.nadira@gmail.comيميل: ، الإنظيرة قلادي: المؤلف المرسل
  :مقدمت .1

ٌٗض الىٓام الجبائي أخض ٖىانغ الىٓام الاكخهاصي الٗام، وأصاة مالُت هامت جىفظ بها الؿُاؾت الاكخهاصًت، وللض                  

بي حضًض واٖاصة هُيلت  ت، خُث جم اصزاٌ هُيل يغٍ حٗغى الىٓام الجبائي الجؼائغي بضاًت الدؿُٗىاث لإنلاخاث حبائُت حظعٍ

ت لإصاعة ا بت الكامل. وللض جؼامً هظا اللىاٖض الاصاعٍ ُت ئلى هٓام الًغٍ بت الىىٖ لًغائب، خُث جم الاهخلاٌ مً هٓام الًغٍ

الخغُير م٘ الانلاخاث الاكخهاصًت الىبري التي اهخهجتها الجؼائغ بالخٗاون م٘ االإإؾؿاث االإالُت الضولُت، هظا مً حهت ومً حهت 

بُت الأزغي. أزغي ختى ًخماش ى الىٓام الجبائي الجؼائغي م٘ الأخضار  الٗاالإُت والأهٓمت الًغٍ

وجدخل الًغائب مياهت زانت في ٖلم االإالُت الٗامت باٖخباعها أصاة مً أصواتها وأهم نىعة مً نىع الاًغاصاث الٗامت التي جلىم 

ٌ اهخمامه هدى بخغُُت الىفلاث الٗامت، وهي بظلً جإزغ ٖلى جىاػن االإىاػهت الٗامت للضولت. وم٘ جُىع ٖلم االإالُت الٗامت، جدى 

https://www.asjp.cerist.dz/en/chiefEditor/downArticle/324/192179
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ت الاكخهاصًت في بغامج الاهفاق الٗام وجدهُل الًغائب،  اًجاص الخيامل بين جدلُل ول بغامج الىفلاث الٗامت والًغائب والىٓغٍ

ل الىفلاث الٗامت. فهظه الًغائب والغؾىم المخخلفت حٗض اًغاصاث حبائُت حؿاهم في حغُُت الىفلاث  للبدث ًٖ مىاعص مالُت لخمىٍ

 ىلؿم ئلى اًغاصاث حبائُت بترولُت واًغاصاث حبائُت ٖاصًت.الٗامت، وج

 اشكاليت البدث:

 مما ؾبم ًمىىىا َغح الدؿاؤٌ الغئِس ي الخالي:          

  ؟(2018-1993في حغطيت النفقاث العامت بالجصائس خلال الفترة ) الاًساداث الجبائيت ما مدي مساهمت 

ُت   الخالُت:مً زلاٌ هظا الدؿاؤٌ جبرػ الأؾئلت الفغٖ

  وماطا حاء فُه؟1992ما هي صواف٘ الانلاح الجبائي ، 

 مما جخيىن الاًغاصاث الجبائُت في الجؼائغ؟ 

 ما مفهىم الىفلاث الٗامت وهُف جهىف في الجؼائغ؟ 

 هل جىحض ٖلاكت طاث صلالت اخهائُت بين االإخغير االإؿخلل )الجباًت الٗاصًت( واالإخغير الخاب٘ الىفلاث الٗامت؟ 

  ٖلاكت طاث صلالت اخهائُت بين االإخغير االإؿخلل )الجباًت البترولُت( واالإخغير الخاب٘ الىفلاث الٗامت؟هل جىحض 

 لخدلُم الهضف مً الضعاؾت جمذ نُاغت الفغيُت الغئِؿُت الخالُت:فسضياث البدث: 

 الفسضيت السئيسيت:

 ُت واالإخغير الخاب٘ الىفلاث الٗامت.لا جىحض ٖلاكت طاث صلالت اخهائُت بين االإخغير االإؿخلل الاًغاصاث الجبائ

ُت الخالُت:الفسضياث الفسعيت:   جىبثم ًٖ الفغيُت الغئِؿُت، الفغيُاث الفغٖ

 .لا جىحض ٖلاكت طاث صلالت اخهائُت بين االإخغير االإؿخلل الجباًت الٗاصًت واالإخغير الخاب٘ الىفلاث الٗامت 

 الٗامت الىفلاث الخاب٘ واالإخغير الجباًت البترولُت االإؿخلل االإخغير بين اخهائُت صلالت طاث ٖلاكت جىحض لا. 

 أهداف البدث:

ت مً الأهضاف مً بُنها ما ًلي:نهضف مً زلاٌ هظا البدث         لمجمىٖ

 اع الىٓغي للىٓام الجبائي؛  الخٗغف ٖلى اَلا

  وأهم ما حاء فُه؛1992الخٗغف ٖلى صواف٘ الانلاح الجبائي ، 

  الىفلاث الٗامت وجهيُفها بالجؼائغ؛الخٗغف ٖلى مفهىم 

 ( 2018-1993مٗغفت مضي مؿاهمت الاًغاصاث الجبائُت في حغُُت الىفلاث الٗامت بالجؼائغ للفترة.) 

 أهميت البدث:

ل الىفلاث الٗامت وجىحُه الاؾدثماع، وبهظا جبرػ أهمُت الجباًت          بما جىمً أهمُت البدث في صعاؾت الجباًت، ووىنها أصاة لخمىٍ

ل الىفلاث الٗامت وجىحُه الاؾدثماع.  حكيله مً أصاة مهمت مً أصواث جمىٍ

 :البدثمنهجيت وأدواث 

خماص في اهجاػ هظا البدث ٖلى  اقيالُت الضعاؾتو ئحابت مىا ٖلى  البدثجدلُلا مىا لأهضاف      الخدلُلي االإىهج الىنفيجم اٖلا

م اؾخسضام الأؾلىب اللُاس ي الإٗغفت أزغ الىٓام الجبائي الجؼائغي ٖلى  لىنف الٓاهغة االإضعوؾت، واالإىهج الاؾخلغائي ًٖ َغٍ

لى كاٖضة البُاهاث للمخغيراث االإؿخللت )الجباًت  Stata 15 الىفلاث الٗامت، خُث حٗخمض الضعاؾت اللُاؾُت ٖلى بغهامج وٖ

، والتي حٗخبر مهضع 2018ئلى  1993الإخغير الخاب٘ )الىفلاث الٗامت( زلاٌ الفترة االإمخضة مً الٗاصًت والجباًت البترولُت(، وا

 الاخهائُاث االإٗخمضة في الضعاؾت اللُاؾُت.

 الدزاساث السابقت:

 مً بين الضعاؾاث التي جىاولذ مىيىٕ الضعاؾت، أو مخغير مىه هظهغ ماًلي:     
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 " مجلت االإُٗاع، صٌؿمبر 20"، الٗضص الجباًت في جمىيل الميزاهيت العامت للدولتفعاليت صعاؾت "فاَمت ؾاجي" بٗىىان ،

ل الىفلاث الٗمىمُت، مً زلاٌ 2017 :  هضفذ هظه الضعاؾت لخىيُذ الضوع الظي جلٗبه الاًغاصاث الجبائُت في جمىٍ

االإخٗللت بخُىع خهُلت الاًغاصاث الخُغق لمخخلف االإفاهُم االإخٗللت باالإيزاهُت والجباًت وجدلُل االإُُٗاث والاخهائُاث 

ل الىفلاث الٗامت. وكض جىنلذ الضعاؾت ئلى أن الجباًت البترولُت جدخل الهضاعة ملاعهت  ومضي مؿاهمت الجباًت في جمىٍ

ل االإيزاهُت الٗامت.  بالجباًت الٗاصًت في جمىٍ

 " ىعي، َه خؿين هىي بٗىىان دزاست –لميزاهيت العامت للدولت أثس الجباًت البتروليت على جىاشن اصعاؾت عبدُت كغٍ

(، مجلت الخلىق والٗلىم الاوؿاهُت: هضفذ هظه الضعاؾت لابغاػ 01) 34"، الٗضص (2016-1990قياسيت لحالت الجصائس )

الأزغ الظي جدضزه اًغاصاث الجباًت البترولُت في جدلُم جىاػن االإيزاهُت الٗامت في الجؼائغ. ولخدلُم هضف الضعاؾت كاما 

باؾخٗماٌ ازخباع صًيي فىلغ وازخباع حىهاوؿىن واهجل غغاهجغ لخدضًض هظا الأزغ، وجىنل الباخثان ئلى أن الباخثان 

الجباًت البترولُت جإزغ ٖلى جىاػن االإيزاهُت الٗامت بكيل هبير، ئط أن هىان ٖلاكت َغصًت جغبِ بين جُىع عنُض االإيزاهُت 

 ُُغة هظه الأزيرة ٖلى هُيل الاًغاصاث للميزاهُت الٗامت.الٗامت وجُىع اًغاصاث الجباًت البترولُت، وطلً لؿ

  دزاست خالت الجصائس للفترة –"دوز الضسائب في الخأثير على الميزاهيت العامت للدولت صعاؾت ٖبض الله عابحي بٗىىان

بت في ا2017، مجلت االإُٗاع، حىان 18، الٗضص "-2000/2016 لخأزير : هضفذ هظه الىعكت البدثُت لخىيُذ صوع الًغٍ

بت ٖىهغ صًىامُيي 2000/2016ٖلى اًغاصاث االإيزاهُت الٗامت للجؼائغ  للفترة ) (، وكض جىنلذ الضعاؾت ئلى أن الًغٍ

ت مً االإإقغاث  خؿاؽ ًخأزغ  بالأويإ الاكخهاصًت والاحخماُٖت والؿُاؾُت للضولت، هما أهه ًإزغ بضوعه ٖلى مجمىٖ

لخأزير  والخأزغ كض ًيىن ؾلبُا أو اًجابُا وفلا الإا جملُه الٓغوف الخؿاؾت صازل الاكخهاص واالإيزاهُت، وهظا ا

 الاكخهاصًت، الاحخماُٖت والؿُاؾُت الؿائضة.

 خطت البدث: 

 مً أحل الاحابت ٖلى أؾئلت البدث اعجأًىا جلؿُمه ئلى أعبٗت مداوع حاءث والآحي:           

 الىٓام الجبائي الجؼائغي؛ 

 ماهُت الىفلاث الٗامت؛ 

  ل الىفلاث الٗامت بالجؼائغ ؛صوع الا  ًغاصاث الجبائُت في جمىٍ

 .جدلُل الىخائج 

 :النظام الجبائي الجصائسي  -2

بُت وهُاولها مً             ، وبلضع ما جسخلف مفاهُم الىٓم الًغٍ للىٓام الجبائي أهمُت هبيرة في جدلُم الؿُاؾاث االإالُت للضوٌ

ت الؤحغاءاث والأصواث التي جغؾمها الؿُاؾت الجبائُت، فهظه الأزيرة  صولت لأزغي، ئلا أنها جخىخض خىٌ أهضافها وأصواعها جبٗا لمجمىٖ

ًىاؾب الأهضاف التي حؿعى الضولت لخدلُلها. وؾىداوٌ مً زلاٌ هظا الٗىهغ الخُغق الإفهىم  جىفظ يمً هٓام حبائي مٗين

، زم أهم ميىهاث الىٓام الجبائي الجؼائغي في ْل 1992الىٓام الجبائي وأؾؿه، وؾيخٗغى للانلاح الجبائي في الجؼائغ ؾىت 

 .1992الانلاح الجبائي 

 الجبائي ٖضّة حٗاعٍف ؾيخُغق لبًٗها في هظا الٗىهغ، ئلى حاهب أؾؿه.للىٓام : وأسسه النظام الجبائي مفهىم -2-1

ف الىٓام الجبائي، فالبٌٗ ًغي أن مفهىم الىٓام الجبائي ًتراوح بين مفهىماللض حٗضصث حٗمفهىم النظام الجبائي:  -2-1-1  عٍ

ت الٗىانغ  . فىفلا للمفهىم الىاؾ٘ فان الىٓام الجبائي هىواؾ٘ وآزغ يُم الؤًضًىلىحُت والاكخهاصًت والفىُت والتي "مجمىٖ

بي مٗين، طلً الىُان الظي ًمثل الىاحهت الخؿُت للىٓام والظي جسخلف ملامده بالًغوعة في مجخم٘  ًإصي جغاهبها ئلى هُان يغٍ

ت اللىاٖض فالإفهىم الًُم ا. أما (15، نفدت 2000)ٖثمان،  مخلضم اكخهاصًا ًٖ نىعجه في مجخم٘ مخسلف" ُخمثل في مجمىٖ

٘ بي في مغاخله االإخخالُت مً الدكغَ ، 2001)حجاػي،  ئلى الغبِ، ئلى الخدهُل ،اللاهىهُت والفىُت، التي جمىً مً الاؾخلُإ الًغٍ

 .(6نفدت 
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لت ٖمل مدضصة وملائمت للنهىى بضوعه في جدلُم  غٍ بي طي ملامذ وَ هما ًغي البٌٗ أن الىٓام الجبائي ًخمثل في "هُيل يغٍ

اع الظي حٗمل فُه الًغائب، وبالخالي فان الىٓام  غوفه المخخلفت والتي جمثل بضوعها اَلؤ أهضاف المجخم٘، التي جهىغها مثله وْ

بي ًخيىن مً أعبٗت أعوان: أ هضاف مدضصة جهىغها ْغوف المجخم٘، صوع مدضص جدضصه الأهضاف التي ًغغب المجخم٘ في الًغٍ

لت ٖمل  غٍ بي ًخىكف جغهُبه ٖلى الضوع الظي ًخٗين أن ًنهٌ به، وَ غوف المجخم٘ الظي ٌٗمل صازله، هُيل يغٍ جدلُلها وْ

بُت" ٗاث الًغٍ ش وكغ، نفدت  مدضصة جدىمها الأخيام الخفهُلُت للدكغَ  .(13)ٖثمان و الٗكماوي، صون جاعٍ

ٗاث والؿُاؾاث والأحهؼة التي جسُِ وجضبغ، وجىفظ ٖملُاث حٗبئت أو  ت الدكغَ ٗغف الىٓام الجبائي أًًا ٖلى أهه "مجمىٖ وَ

ت،  ىن للضولت بهىعة حبرً ونهائُت، وبضون ملابل زام حباًت الاكخُاٖاث االإالُت التي ًإصيها الأشخام الُبُُٗىن واالإٗىىٍ

 .(6، نفدت 1981)الكغكاوي،  ومباقغ"

ف الؿابلتمً  ت مدضوصة ومسخاعة مً الهىع الفىُت للًغائب، الخٗاعٍ ، وؿخسلو أن الىٓام الجبائي هى ٖباعة ًٖ مجمىٖ

لت مدضوصة جخلاءم م٘ الىاك٘ الاكخهاصي والاحخماعي والؿُاس ي للمجخم٘،  بُا مخياملا ٌٗمل بُغٍ ها هُىلا يغٍ وحكيل في مجمىٖ

بُت واللىائذ الخىفُظًت ٗاث واللىاهين الًغٍ ولهظا فالىٓام الجبائي  .مً أحل جدلُم أهضاف الؿُاؾت الجبائُت ،مً زلاٌ الدكغَ

همّم مً أحل جدلُم أهضا  فها.ًغجبِ اعجباَا وزُلا بالؿُاؾت الجبائُت، فهى نُاغت فىُت لها، وٍ

 :(78-77، الهفداث 1994)صعاػ،  هجملها فُما ًلي الجبائية أؾـ لازخُاع الىٓام هىان ٖضّ الجبائي: أسس النظام  -2-1-2

بت - ُفت الًغٍ  ؛ وْ

 الجبائي؛ ٖضالت الىٓام  -

 .الؤمياهُاث الٗملُت االإخاخت-

ٖغفذ الجؼائغ ٖضة انلاخاث اكخهاصًت تهضف لخدلُم غاًت أؾاؾُت جىمً في  للض :1992في الجصائس الجبائي  الإصلاح -2-2

ني، وكض لاػم هظه الانلاخاث انلاح حبائي هض بالإنلاح الجبائي الٗمل ٍل. و (SADOUDI, 1995, p. 90) اوٗاف الاكخهاص الىَ

أي ئصزاٌ حغيراث هدى الأخؿً بغغى الغف٘ مً  التي جسللذ الىٓام الجبائي الؿابم،ؾض الفغاغاث والثغغاث اللاهىهُت  ىٖل

اصة فٗالُخه بما  ني الٗام والخامًمغصوص الىٓام الجبائي ومداولت ػٍ .  (106، نفدت 2009/2010)حمام،  سضم الاكخهاص الىَ

والخدىلاث التي وان ٌِٗكها الاكخهاص الجؼائغي  ،الاحخماُٖت والؿُاؾُت التي واهذ حِٗكها الجؼائغ، هٓغا للىيُٗت الاكخهاصًتو 

لض الكغاهت م٘ الاجداص الأوعبي، الاهخلاٌ لاكخهاص الؿىق،و  ا ما حٗل يغوعة ظه. والؿعي للاهًمام الإىٓمت الخجاعة الٗاالإُت وٖ

ل   ًىاهب االإؿخجضاث الخضًثت،ولا ٌؿاًغ أنبذ لا ظيئنلاح الىٓام الجبائي الؿابم ال فلض وان ًلٗب صوعا جللُضًا وهى الخمىٍ

ا أن صون  ،جبائُتبالإًغاصاث ال هما  الجباًت  البترولُت، ىحٗخمض ٖل اظهما أن ميزاهُت الضولت لاػالذ لُىمىا ه. ًلٗب صوعا جدفيزً

ني  ئنلاحٍغح٘ و  .(149، نفدت 1997)كضي،  واهذ هىان اػصواحُت الخٗامل م٘ االإإؾؿاث التي جيكِ صازل الاكخهاص الىَ

ُىب هظهغها فُما  ًلي: الىٓام الجبائي الجؼائغي لٗضة هلائو وٖ

ضم اؾخلغاع الىٓام الجبائي -  ؛حٗلض وٖ

 جبائي؛زلل الٗبء ال -

 ؛االإغخلت الغاهىت الإُُٗاثغير ملائم  حبائيهٓام  -

 جبائُت؛يٗف الٗضالت ال -

 جبائُت؛ال الؤصاعةيٗف  -

 ؛لتهغب الجبائيواالغقىة  اهدكاع -

 .في جىحُه الاؾدثماع الجبائُت ٖضم فٗالُت الخىافؼ -

 الجبائي مغجبُت بٗضة جدىلاث هامت حٗغيذ لها الخُاة الاكخهاصًت الضولُت، وحكمل ما ًلي الؤنلاحأما صولُا، فضواف٘           

 :(124، نفدت 2006/2007)خىِل، 

ىُتؾُُغة الىٓام الغأؾمالي والظي واهذ جلىصه الىلاًاث االإخدضة  -  ؛الأمغٍ
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اصةأصث الثىعة الٗلمُت الخىىىلىحُت  -  ؛هُيلت الاكخهاص الٗالمي لٖإ

 الاكخهاصي بين الضوٌ االإخلضمت؛ الخىخلالاججاه االإتزاًض هدى  -

ت.أصّث أػمت االإضًىهُت التي مؿّذ صوٌ  -  الٗالم الثالث لاؾخمغاع أػمتها الخىمىٍ

ل : 1992جبائي الجصائسي بعد الإصلاح النظام ال -2-3 للض وان للىٓام الجبائي كبل الؤنلاخاث صوعا جللُضًا وهى الخمىٍ

ا، هما واهذ هىان اػصواحُت الخٗامل م٘ االإإؾؿاث التي جيكِ صازل الا كخهاص بالإًغاصاث الجبائُت صون أن ًلٗب صوعا جدفيزً

ني بدُث أن مإؾؿاث اللُإ الٗام واهذ جمىذ لها امخُاػاث كاهىهُت، غير أن هظه االإإؾؿاث  .(149، نفدت 1997)كضي،  الىَ

بُت في غالب الأخُان. أما مإؾؿاث اللُإ الخام فغالبا ما واهذ جسً٘ للىٓام الجؼافي، وهى ما  لم جىً جفي بالتزاماتها الًغٍ

ىت الٗامت هٓغا لأن هظا الى ٓام لا ًلف ٖلى االإىاعص االإالُت الخلُلُت لهظه االإإؾؿاث. وكض حاء ًجٗل الىثير مً االإىاعص جًُ٘ للخؼٍ

الؤنلاح الجبائي بهضف ئخلاٌ الجباًت الٗاصًت مدل الجباًت البترولُت، لىً ميزاهُت الضولت لاػالذ لُىمىا هظا حٗخمض ٖلى الجباًت 

 البترولُت. 

 ي الجؼائغي ًخيىن مً ٖضة كىاهين، هىحؼها فُما ًلي:م أنبذ هُيل الىٓام الجبائ1992بٗض الؤنلاح الجبائي            

 كاهىن الًغائب االإباقغة والغؾىم االإمازلت؛ -

ماٌ؛ -  كاهىن الغؾىم ٖلى عكم اٖلأ

 كاهىن الُاب٘؛ -

 كاهىن الدسجُل؛ -

 كاهىن الًغائب غير االإباقغة؛ -

 كاهىن الجماعن؛ -

 كاهىن الؤحغاءاث الجبائُت. -

 :(99، نفدت 2005)بىػٍضة،  م ٖلى الجباًت الٗاصًت، و جًمً الٗىانغ الخالُت1992الجبائي لؿىت  الؤنلاحاعجىؼ وكض            

  بت الىخُضة ٖلى بت ٖلى اللُمت االإًافت؛ الؤهفاقحٗمُم الًغٍ  في قيل الًغٍ

 ُت ٖلى مضازُل الأ بت وخُضة ٖلى الضزل في قيل شخام الُبُُٗين اللُُٗت م٘ هٓام الًغائب الىىٖ بازخُاع يغٍ

بت ٖلى الضزل الؤ   ؛حماليالًغٍ

 بت ٖلى صزل الأ بت ٖلى أعباح الكغواث والًغٍ  شخام الُبُُٗين.ججؿُض مبضأ الفهل والخمُيز بين الًغٍ

بت ٖلى الضزل  الؤنلاحوكض هخج ًٖ هظا            بت ٖلالؤحماليجأؾِـ زلازت يغائب حضًضة هي: الًغٍ ى أعباح الكغواث و ، الًغٍ

مً بُنها: خلىق الدسجُل، الغؾم ٖلى اليكاٍ االإهني، الضف٘  يغائب و عؾىم أزغي  ئلى بالإيافتالغؾم ٖلى اللُمت االإًافت. 

بت الجؼافُت الىخُضة(، الغؾم الٗلاعي، عؾم الخُهير، 2006الجؼافي )والظي جم الغاؤه بمىحب كاهىن االإالُت  ىى بالًغٍ ، وٖ

فالضولت جفغى الًغائب والغؾىم ٖلى  .غؾم الضازلي ٖلى الاؾتهلان، الغؾم ٖلى االإىخىحاث البترولُت، ...الخعؾم الُاب٘، ال

 .(EYEBIYI, 2007, p. 3) الؿل٘ و الأفغاص أو الكغواث لخغُُت هفلاث االإهلخت الٗامت

 :ماهيت النفقاث العامت -3

ش الفىغ الاكخهاصي بالٗضًض مً االإغاخل، هظه الأزيرة جدضّص فيها مفهىمه، خؿب صوع الضولت للض مغ          الاهفاق الٗام ٖبر جاعٍ

ت بها، وهظا الخُىع وان واضخا بين االإظاهب الاكخهاصًت المخخلفت. ائف االإىىَ ت مً اللىاٖض  والىْ وجدىم الىفلت الٗامت مجمىٖ

 .(185، نفدت 2018)ٖؼعي و زىوي،  الآزاع االإغحىة منهاوالًىابِ ختى حؿخُُ٘ جدلُم الأهضاف و 

ف للىفلاث الٗامت هظهغ مً بُنها ما ًلي:: حعسيف النفقاث العامت -3-1  هىان ٖضّة حٗاعٍ
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حٗغف الىفلت الٗامت بأنها: مبلغ مً االإاٌ ًسغج مً زؼاهت الضولت بىاؾُت اصاعاتها ومإؾؿاتها وهُئاتها ووػاعاتها المخخلفت  -

 .(122، نفدت 2009)الخاج،  لاقبإ خاحاث ٖامت

للخاحاث الٗامت وجدلُلا لخضزلها الاكخهاصي والاحخماعي وحٗغف أًًا بأنها االإبالغ االإالُت التي جهغفها الضولت اقباٖا  -

 .(341، نفدت 2005)صعواس ي،  في اصاعة مجخمٗها الاوؿاوي

هما حٗغف الىفلت أًًا بأنها الٗمل الظي جلىم به الضولت مً أحل اقبإ الخاحاث الٗامت وجدلُم مىفٗت ٖامت ًٖ  -

م نغف واهفاق مبالغ مالُت جضعى "هفلاث ٖامت" ؾىاء وان طلً لاهخاج ؾل٘ وزضماث أو مً زلاٌ جىػَ٘ صزىٌ  َغٍ

لُت صازلُت أو زاعحُت لخدلُم أهضاف احخماُٖت  .(9، نفدت 2014)االإهاًني،  جدىٍ

فاث الؿابلت ًمىً اؾخسلام أن الىفلت االإالُت هي مبالغ       مالُت جلىم بهغفها هُئاث ٖمىمُت في اَاع ميزاهُاتها  مً الخٗغٍ

ت. ت لخغُُت خاحُاتها الاصاعٍ ت ومسُُاتها الخىمىٍ  الؿىىٍ

مً اللاهىن عكم  23للض نىف كاهىن االإالُت الجؼائغي الىفلاث الٗامت خؿب االإاصة : جصنيف النفقاث العامت في الجصائس -3-2

 الدؿُير وهفلاث الخجهيز.ئلى هفلاث  07/07/1984( االإإعر في 84-17)

جمثل هفلاث الدؿُير حؼءا هاما مً الىفلاث الٗامت ؾىاءا مً هاخُت الخهت االإالُت التي بها هظه الىفلت هفقاث الدسيير:  -3-2-1

ت والأمىُت والاحخماُٖت والاكخهاصًت.  أو الضوع الفٗاٌ لها مً زلاٌ حؿُير الهُاول الاصاعٍ

ليكاٍ الٗاصي والُبُعي للضولت، والتي حؿمذ بدؿُير احٗغف هفلاث الدؿُير بأنها: "جلً الىفلاث التي جسو حعسيفها:  - أ

ت، وبهفت ٖامت هي جلً الىفلاث التي جضف٘ مً أحل االإهالح الٗمىمُت  وكاَاث الضولت والخُبُم اللائم للمهماث الجاعٍ

ت، خُث أن هفلاث الدؿُير حكمل ٖلى هفلاث   .(7)ػعواٍ و مىاص، نفدت  االإؿخسضمين وهفلاث االإٗضاث"والاصاعٍ

االإخٗلم بلىاهين االإالُت، بأن هفلاث  07/07/1984( االإإعر في 17-84مً اللاهىن ) 24جىو االإاصة أقسام هفقاث الدسيير:  - ب

 :(6، نفدت 1984(، 24))االإاصة الدؿُير جىلؿم لأعبٗت أبىاب

 أٖباء الضًً الٗام والىفلاث المخؿىبت مً الاًغاصاث؛ -

 جسهُهاث الؿلُاث الٗامت؛ -

 الىفلاث الخانت بالىؾائل لضي االإهالح؛ -

 الخضزلاث الٗمىمُت. -

االإلخم بلاهىن االإالُت بالكيل  -ب–وباليؿبت لىفلاث الدؿُير المخهىعة في الأبىاب الأعبٗت جلؿم في كاهىن االإالُت في الجضوٌ 

 الخالي: 

دضص كاهىن االإالُت االإبلغ الاحمالي للاٖخماصاث االإىحهت ليل  - الىفلاث الخانت بالباب الثالث والغاب٘ خؿب الىػاعاث، وٍ

ت زم ًخىف خماصاث الاحمالُت ليل حؼء وفهل خؿب َبُٗت ول هفلت؛صائغة وػاعٍ  ل االإغؾىم بخىػَ٘ هظه اٖلا

الىفلاث الخانت بالباب الأوٌ والثاوي االإكترهت بين ول الىػاعاث أو التي لا جغجبِ بىػاعة مُٗىت في ميزاهُت الىفلاث  -

خماصاث االإىحهت ليل وػاعة   .االإكترهت بٗض جسهُو اٖلا

 

 هفقاث الخجهيز: -3-2-2

خماصاث االإالُت في كاهىن االإالُت الؿىىي، وجسهو حعسيفها:  - أ ميزاهُت الخجهيز أو الاؾدثماع هي االإيزاهُت التي جفخذ اٖلا

لللُاٖاث الاكخهاصًت للضولت، مً أحل ججهيز اللُاٖاث بىؾائل الاهخاج للىنىٌ ئلى جدلُم جىمُت قاملت. وجلؿم 

ً واللُاٖاث الفغٖ  .(58، نفدت 2004)لٗماعة،  ُت والفهىٌ واالإىاصهفلاث الخجهيز بدؿب الٗىاوٍ

عؤٍت أهثر ويىخا  جلؿم هفلاث الخجهيز خؿب المخُِ الاهمائي الؿىىي، والظي ٌؿمذ باُٖاءأقسام هفقاث الخجهيز:  - ب

 االإلخم بلاهىن االإالُت خؿب اللُاٖاث هما ًلي: -ج–ليكاٍ الضولت الاؾدثماعي، وجٓهغ في الجضوٌ 

ً  الفهىٌ أو االإىاص. ،اللُاٖاث، الٗىاوٍ
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 :سدوز الاًساداث الجبائيت في جمىيل النفقاث العامت بالجصائ -4

للض ٖغفذ الىفلاث الٗامت جؼاًضا مؿخمغا ٖاهؿا بظلً ؾُاؾت الضولت الخىؾُٗت، والتي واهذ تهضف لغف٘ مؿخىي الىمى       

الاكخهاصي وجدؿين مؿخىي االإِٗكت للمىاَىين مٗخمضة في طلً ٖلى جؼاًض الاًغاصاث الٗامت. ومً أهم الٗىانغ االإيىهت 

ل الىفلاث الٗامت، هٓغا لخهتها في هُيل للاًغاصاث الٗامت بالجؼائغ هجض الجباًت، فهظه  الأزيرة حٗض مً أكضم وأهم مهاصع جمىٍ

ىت الٗامت للضولت.  الاًغاصاث الٗامت للخؼٍ

للض ٖغفذ الاًغاصاث الٗامت والىفلاث الٗامت (: 2018-1993جطىز النفقاث العامت والاًساداث العامت بالجصائس للفترة ) -4-1

(، هظا ما زلف عنُض مىاػهت جاعة مىحب وجاعة ؾالب، والجضوٌ االإىالي ًىضح 2018-1993ترة )للضولت جُىعاث مسخلفت زلاٌ الف

 طلً: 

 الىخدة: ملياز دج(        2018-1993جطىز النفقاث العامت والاًساداث العامت بالجصائس للفترة )     (:1حدول زقم ) 
 زصيد المىاشهت النفقاث العامت الاًساداث العامت السنىاث          البيان

1993 313.9 476.62 - 162.71 

1994 477.1 566.32 - 89.22 

1995 611.7 759.61 - 147.91 

1996 825.1 724.60 100.5 

1997 926.6 845.1 81.5 

1998 774.6 876.0 - 101.4 

1999 950.5 961.7 - 11.2 

2000 1578.1 1178.1 400 

2001 1505.5 1321.0 184.5 

2002 1603.2 1550.6 52.6 

2003 1974.4 1690.2 284.2 

2004 2229.7 1891.8 337.9 

2005 3082.6 2052.0 1030.6 

2006 3639.8 2453.0 1186.8 

2007 3687.8 3108.5 579.3 

2008 5190.5 4191.0 999.2 

2009 3676.0 4246.3 - 570.3 

2010 4392.9 4466.9 - 74 

2011 5790.1 5853.6 - 63.5 

2012 6339.3 7058.1 - 718.8 

2013 5957.5 6024.2 - 66.7 

2014 5738.4 6995.7 - 1257.3 

2015 5103.1 7656.3 - 2553.2 

2016 5042.2 7383.6 - 2341.4 

2017 5997.9 7282.7 - 1284.8 

2018 6313.9 7726.3 - 1412.4 

 DGTوالمدًسيت العامت للخصينت  ONSالمصدز: من اعداد الباخثين اسدنادا إلى بياهاث 

مً زلاٌ الجضوٌ هلاخٔ الخُىعاث المخخلفت ليل مً الاًغاصاث الٗامت والىفلاث الٗامت وأًًا عنُض االإىاػهت الظي ًدؿب          

 (.2018-1993مً زلاٌ الفغق بين الاًغاصاث الٗامت والىفلاث الٗامت وطلً للفترة )

اصة مؿخمغة في كُمها زلاٌ الفترة )الٗامت فلض  فباليؿبت للاًغاصاث           ملُاع  313.9(، خُث اعجفٗذ مً 2018-1993ٖغفذ ػٍ

، والظي جم مً زلاله اؾخدضار 1992، هظا الاعجفإ عاح٘ للانلاح الجبائي 1997ملُاع صج ؾىت  926.6ئلى  1993صج ؾىت 

بت ٖلى أعباح الكغواث، الً بت ٖلى الضزل الاحمالي ايافت للغؾم ٖلى اللُمت يغائب وعؾىم حضًضة ومً أهمها: الًغٍ غٍ
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ض مً الاًغاصاث الجبائُت للضولت وبالخالي الاًغاصاث الٗامت، ليىن الاًغاصاث الجبائُت ميىن أؾاس ي في  االإًافت. هظه الًغائب جؼٍ

ئلى أن  1999ٕ ؾىت ملُاع صج، ولىً ٖاوصث الاعجفا 774.6اهسفًذ وأنبدذ  1998الاًغاصاث الٗامت للضولت. لىً في ؾىت 

اصة الاًغاصاث الجبائُت. 2008ملُاع صج ؾىت  5190.1ونلذ ئلى  ، هظا الاعجفإ عاح٘ للاعجفإ الىبير في أؾٗاع البتروٌ، وبالخالي ػٍ

ملُاع صج، هظا الاهسفاى عاح٘ للأػمت االإالُت التي حٗغيذ لها مٗٓم  3676.0اهسفًذ الاًغاصاث الٗامت ئلى  2009لىً ؾىت 

 ٌ االإخلضمت، والتي أزغث ٖلى أؾٗاع البتروٌ، ومً جم اهسفاى الاًغاصاث الجبائُت للميزاهُت الٗامت، ليىن الجباًت البترولُت  الضو

 جمثل الجؼء الأهبر مً الاًغاصاث الجبائُت.

ؾىىاث االإىالُت ، واهسفًذ كلُلا في الثلار 2013ملُاع صج ؾىت  5957.5ولىً بٗضها اعجفٗذ الاًغاصاث الٗامت كلُلا ئلى غاًت 

ملُاع صج  5042.2ملُاع صج،  5103.1ملُاع صج،  5738.4(، بؿبب اهسفاى أؾٗاع البتروٌ، خُث كضعث بـ 2016، 2015، 2014)

 .2018ملُاع صج ؾىت  6313.9ٖلى الخىالي، ولىً بٗضها اعجفٗذ ئلى أن كضعث بـ 

وهظا عاح٘ للؿُاؾت الخىؾُٗت للضولت مً (، 2018-1993ٌ الفترة )وباليؿبت للىفلاث الٗامت فللض ٖغفذ جُىعا هبيرا زلا           

ت الطخمت، والتي تهضف لغف٘ مٗضٌ الىمى الاكخهاصي ت مً البرامج الخىمىٍ ُب و غؼاػي،  زلاٌ مجمىٖ . (54، نفدت 2019)بىَ

، لىً اهسفًذ الىفلاث الٗامت ؾىت 2012ملُاع صج ؾىت  7058.1لخهل ئلى  1993ملُاع صج ؾىت  476.62خُث اعجفٗذ مً 

اوصث الاعجفإ ؾىت  6024.2، خُث كضعث بـ 2013 ، بؿبب الاؾخمغاع في 2014ملُاع صج وهظا عاح٘ لاهسفاى أؾٗاع البتروٌ، وٖ

ت التي كامذ بها الضولت، زم اهسفًذ كلُلا ؾىت  ملُاع صج و  7383.6، خُث كضعث بـ 2017وؾىت  2016البرامج الاؾدثماعٍ

ملُاع صج ٖلى الخىالي، وهظا عاح٘ للؿُاؾت الخلكفُت التي اهخهجتها  الضولت زلاٌ هظه الفترة، زم ٖاوصث الاعجفإ ؾىت  7282.7

 ملُاع صج. 7726.3، خُث كضعث بـ 2018

االعجؼ عاح٘ لاهسفاى أؾٗاع ، وهظا 1995ئلى غاًت  1993وبالىٓغ لغنُض االإىاػهت هجض أهه سجل عجؼا ابخضاء مً ؾىت             

ملُاع صج، وفي  100.5خللذ االإىاػهت الٗامت عنُض مىحب كُمخه  1996البتروٌ، ولم ًهاخبه جسفٌُ في الىفلاث. وفي ؾىت 

ملُاع صج هدُجت اهسفاى كُمت الضًىاع الجؼائغي بالايافت لاعجفإ خهُلت الجباًت البترولُت هدُجت  81.5ونلذ ئلى  1997ؾىت 

. ومً ؾىت 1999و       1998سجل عنُض االإيزاهُت عجؼ ؾىتي  1998ؾٗاع البتروٌ. وهدُجت اهسفاى ؾٗغ البتروٌ ؾىت اعجفإ أ

ٖغف عنُض  2018ئلى  2009سجلذ االإىاػهت الٗامت فائٌ، وهظا للاعجفإ في أؾٗاع البتروٌ. وفي ؾىت  2008ئلى غاًت  2000

اصة الىفلاث بكيل هبير هدُجت  2014االإيزاهُت عجؼ، واػصاص هظا العجؼ مىظ ؾىت  بؿبب اهسفاى أؾٗاع البتروٌ، و أًًا لؼٍ

 البرامج التي كامذ بها الضولت زلاٌ هظه الفترة.

حٗض الاًغاصاث الجبائُت مً أهم الٗىانغ االإكيلت للاًغاصاث (: 2018-1993هيكل الاًساداث الجبائيت في الجصائس للفترة ) -4-2

صاث الجبائُت مً اًغاصاث الجباًت الٗاصًت واًغاصاث الجباًت البترولُت. والجضوٌ االإىالي ًىضح جُىع الٗامت للضولت، وجخيىن الاًغا

 (:2018-1993هظه الاًغاصاث الجبائُت زلاٌ الفترة )

 الىخدة: ملياز دج                       (2018-1993هيكل الاًساداث الجبائيت في الجصائس للفترة )       (:  2حدول زقم )
 البيان 

 

 السنىاث

الاًساداث 

 الجبائيت

الجباًت 

 البتروليت

 وخاصل الجمازك الجباًت العادًت الجباًت العادًت

ضسائب غير  ضسائب مباشسة

 مباشسة

خاصل 

الدسجيل 

 والطابع

خاصل 

 الجمازك

1993 300.7 179.2 121.5 35.2 52.3 6.7 27.3 

1994 398.4 222.2 176.2 44.4 77 6.9 47.9 

1995 569.4 336.1 233.3 53.6 99.9 6.4 75.3 

1996 786.8 496 290.8 67.5 129.7 9.2 84.4 

1997 878.8 564.8 314 81.8 148.1 10.6 73.5 

1998 708.5 378.6 329.9 88.1 154.9 11.4 75.5 

1999 874.9 560.1 314.8 72.2 149.7 12.7 80.2 

2000 1522.5 1173 349.5 98.5 148.5 16.2 86.3 
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2001 1354.6 956.4 398.2 112.2 165.5 16.8 103.7 

2002 1425.9 942.9 483 127.9 207.9 18.9 128.3 

2003 1809.9 1285 524.9 148 213.8 19.3 143.8 

2004 2066.4 1571 495.4 168.1 168.9 19.6 138.8 

2005 2908.5 2268 640.5 241.2 235.8 19.6 143.9 

2006 3434.9 2714 720.9 258.1 324.5 23.5 114.8 

2007 3478.7 2712 766.7 309.6 295.9 28.1 133.1 

2008 4984.1 4089 895.1 462.1 252.1 27.7 153.2 

2009 3560 2413 1147 561.7 378.9 35.8 170.2 

2010 4203 2905 1298 684.7 391.7 39.7 181.9 

2011 5507 3980 1527 862.3 395 47.4 222.4 

2012 6093 4184 1909 817 697.3 56.1 338.2 

2013 5697 3678 2019 817 737.5 61.7 402.3 

2014 5467.1 3388 2079.1 875.7 764.3 69.9 369.2 

2015 4728.2 2373.5 2354.7 1034.5 824.3 84.7 411.2 

2016 4204 1781.1 2422.9 1103.8 857.2 94.3 367.6 

2017 4782.8 2127 2630.0 1207.6 990.9 92.6 364.7 

2018 4995.5 2349.7 2648.5 1185 1061.8 85.5 313.5 

 DGTوالمدًسيت العامت للخصينت  ONSالمصدز: من اعداد الباخثين اسدنادا إلى بياهاث 

ئلى حباًت ٖاصًت وحباًت بترولُت. فباليؿبت للجباًت الٗاصًت،   مً زلاٌ الجضوٌ ًخطح لىا أن الاًغاصاث الجبائُت جىلؿم          

فُٗض جدؿين مغصوصًتها مً الأهضاف الأؾاؾُت التي وان ًغمي اليها الانلاح الجبائي في الجؼائغ، وطلً للغف٘ مً مؿاهمتها في 

ل ميزاهُت الضولت. وللض ٖغفذ الجباًت الٗاصًت اعجفاٖا مىظ  ت الخيىمت لإنلاخاتها لللُإ الجبائي ، وطلً عاح٘ الإىانل1993جمىٍ

اصة فٗالُخه، وهظا الخض مً التهغب والغل الجبائُين. فللض اعجفٗذ اًغاصاث الجباًت الٗاصًت مً  ملُاع صج ؾىت  121.5بهضف ػٍ

خخالُت التي ( عاح٘ للإنلاخاث االإ2003 -1993، والاعجفإ  في اًغاصاث الجباًت الٗاصًت مً )2003ملُاع صج ؾىت  524.9ئلى  1993

اء الجبائي ومداولت اخلالها مدل الجباًت البترولُت، الا  ت بهضف جىؾُ٘ الىٖ ٖغفها الىٓام الجبائي مً زلاٌ كىاهين االإالُت الؿىىٍ

ا ما. لُت بلُذ يُٗفت ومخىايٗت هىٖ  أن مؿاهمتها الخمىٍ

، خُث كضعث بـ 2005ىً ٖاوصث الاعجفإ ؾىت ملُاع صج، ل 495.4اهسفًذ الجباًت الٗاصًت كلُلا خُث كضعث بـ  2004وفي ؾىت 

 ملُاع صج. 2648.5، خُث كضعث بـ 2018ملُاع صج، واؾخمغث في الاعجفإ ئلى غاًت ؾىت  640.4

وجخيىن الجباًت الٗاصًت مً يغائب مباقغة ويغائب غير مباقغة، ايافت لخانل الدسجُل والُاب٘ وخانل الجماعن،         

با في هظه الًغائب والغؾىم زلاٌ  وهلاخٔ جفاوث مؿاهمت هظه الًغائب والغؾىم في الجباًت الٗاصًت. وهلاخٔ جؼاًض مؿخمغ جلغٍ

بت ٖلى أعباح  1992(، وجؼامً هظا م٘ الانلاخاث الجبائُت 2018-1993الفترة ) واؾخدضار يغائب مباقغة حضًضة: الًغٍ

بت ٖلى الضزل الاحمالي، ايافت للغؾم ٖلى اللُمت  االإًافت، والتي أصمجذ كُمخه في الجضوٌ يمً الًغائب الكغواث والًغٍ

غير االإباقغة. وهلاخٔ هُمىت الًغائب االإباقغة والغير مباقغة في االإؿاهمت في الجباًت الٗاصًت، زم بٗضها ًأحي خانل الجماعن 

لُه خانل الدسجُل والُاب٘.  وٍ

ل ميزاهُت الضولت بلُذ يُٗفت ئلى 2018-1993عغم اعجفإ خهُلت الجباًت الٗاصًت زلاٌ الفترة )         ( ئلا أن مؿاهمتها في جمىٍ

 خض ما.

بؿبب اهسفاى أؾٗاع  1998وباليؿبت للجباًت البترولُت واهذ مؿاهمتها هبيرة في بضاًت ؾىىاث الضعاؾت لخخضهىع ؾىت           

آؾُا والُابان بفٗل الأػمت الاكخهاصًت،  البتروٌ، هظا الاهسفاى عاح٘ لاهسفاى الُلب الٗالمي ٖلى البتروٌ في صوٌ حىىب قغق 

اصة الىمُت االإٗغويت مً البتروٌ في الؿىق الٗاالإُت هدُجت لللغاع الهاصع  مما أصي لاهسفاى أؾٗاع البتروٌ، هظا بالإيافت لؼٍ

، 2000ىت ، هظا ما أصي لاهسفاى خهُلت الجباًت البترولُت. وم٘ خلىٌ ؾ%10بغف٘ الاهخاج بـ  1997مً مىٓمت الأوبً ؾىت  
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اهسفًذ  2009بضأث أؾٗاع الىفِ في الاعجفإ، فأصي طلً لىمى الاًغاصاث البترولُت، وبالخالي اعجفإ الجباًت البترولُت. وفي ؾىت 

جضهىعا في أؾٗاع البتروٌ، وطلً بؿبب الأػمت االإالُت التي قهضها الٗالم،  2010و  2009الاًغاصاث الجبائُت، خُث ٖغفذ ؾىتي 

، زم ٖاوصث الاعجفإ ؾىت 2009ملُاع صج في ؾىت  2413زغا واضخا ٖلى الجباًت البترولُت التي اهسفًذ ئلى خىاليمما وان له أ

قهض ؾىق الىفِ اهسفايا مفاجئ، وحاء في أؾٗاع  2014(، خُث في 2016-2013، واهسفًذ مجضصا زلاٌ الفترة )2010

ت مً الٗىامل أهمها: ْهىع اهخاج الىفِ الصخغي بى.م.أ وجغاح٘ الُلب الٗالمي ٖلى الىفِ والخغير في  البتروٌ بؿبب مجمىٖ

الؿلىن الاؾتراجُجي الإىٓمت البلضان االإهضعة للىفِ، بالايافت لٗىامل بُى ؾُاؾُت أزغي، هظا ما اوٗىـ ٖلى مضازُل الجباًت 

 البترولُت.

  (:2018-1993الاًساداث بالجصائس للفترة ) الأهميت النسبيت للاًساداث الجبائيت لاحمالي -4-3

للاًغاصاث الجبائُت صوع مهم في هُيل الاًغاصاث الٗامت للجؼائغ، والجضوٌ االإىالي ًىضح لىا صوع وأهمُت ول مً الجباًت          

-1993)اث الٗامت للفترة الٗاصًت والبترولُت يمً هُيل الاًغاصاث الجبائُت، وأًًا أهمُت الاًغاصاث الجبائُت يمً هُيل الاًغاص

2018:) 

 د.ج لياز الىخدة: م(  2018-1993)الأهميت النسبيت للاًساداث الجبائيت لاحمالي الاًساداث بالجصائس للفترة  (:3حدول زقم )

 البيان 

 

 السنىاث

الاًساداث 

 (1العامت )

الاًساداث 

 (2الجبائيت )

الجباًت 

 (3البتروليت )

الجباًت 

 (4العادًت )

(2(/)1) (3(/)2) (4(/)2) 

1993 313.9 300.7 179.2 121.5 0.95 0.59 0.41 

1994 477.1 398.4 222.2 176.2 0.83 0.55 0.45 

1995 611.7 569.4 336.1 233.3 0.93 0.59 0.41 

1996 825.1 786.8 496 290.8 0.95 0.63 0.37 

1997 926.6 878.8 564.8 314 0.94 0.64 0.36 

1998 774.6 708.5 378.6 329.9 0.91 0.53 0.47 

1999 950.5 874.9 560.1 314.8 0.92 0.64 0.36 

2000 1578.1 1522.5 1173 349.5 0.96 0.77 0.23 

2001 1505.5 1354.6 956.4 398.2 0.89 0.7 0.30 

2002 1603.2 1425.9 942.9 483 0.88 0.66 0.34 

2003 1974.4 1809.9 1285 524.9 0.91 0.7 0.3 

2004 2229.7 2066.4 1571 495.4 0.92 0.76 0.24 

2005 3082.6 2908.5 2268 640.5 0.94 0.77 0.23 

2006 3639.8 3434.9 2714 720.9 0.94 0.79 0.21 

2007 3687.8 3478.7 2712 766.7 0.94 0.77 0.23 

2008 5190.5 4984.1 4089 895.1 0.96 0.82 0.18 

2009 3676.0 3560 2413 1147 0.96 0.67 0.33 

2010 4392.9 4203 2905 1298 0.95 0.69 0.31 

2011 5790.1 5507 3980 1527 0.95 0.72 0.28 

2012 6339.3 6093 4184 1909 0.96 0.68 0.32 

2013 5957.5 5697 3678 2019 0.95 0.64 0.36 

2014 5738.4 5467.1 3388 2079.1 0.95 0.61 0.39 

2015 5103.1 4728.2 2373.5 2354.7 0.92 0.5 0.5 

2016 5042.2 4204 1781.1 2422.9 0.83 0.42 0.58 

2017 5997.9 4782.8 2127 2630.0 0.79 0.44 0.56 
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2018 6313.9 4995.5 2349.7 2648.5 0.79 0.47 0.53 

 DGTوالمدًسيت العامت للخصينت  ONSالمصدز: من اعداد الباخثين اسدنادا إلى بياهاث 

مً زلاٌ الجضوٌ هلاخٔ أن الاًغاصاث الٗامت والاًغاصاث الجبائُت، بما فيها الاًغاصاث الٗاصًت والبترولُت ٖغفذ جُىع         

ا زلاٌ الفترة ) في الاًغاصاث الٗامت، ومٗٓم  %91(، وزلاٌ هظه الفترة الاًغاصاث الجبائُت مؿاهمت بمخىؾِ 2018-1993ملخىْ

مً احمالي الاًغاصاث الجبائُت، والباقي ٖباعة ًٖ حباًت  %58اًغاصاث الجباًت البترولُت بمخىؾِ  هظه الاًغاصاث الجبائُت هي

 .  %42ٖاصًت أي 

 (:2018-1993بالجصائس للفترة ) النفقاث العامتمساهمت الاًساداث الجبائيت في  -4-4

بالجؼائغ بخهاٖض مٗضٌ الاهفاق الٗام مً أحل صٖم الىمى بالاؾدثماعاث الٗمىمُت، ومً أهم  جميزث الؿُاؾت الاهفاكُت        

ل  الٗىانغ االإيىهت للاًغاصاث الٗامت في الجؼائغ هما لاخٓىا ؾابلا هجض الجباًت، فهظه الأزيرة حٗضّ مً أكضم وأهم مهاصع جمىٍ

ل الىفلاث الٗامت، هٓغا لخهتها في هُيل الاًغاصاث الٗامت لل ىت الٗامت. وبغغى مٗغفت أهمُت الاًغاصاث الٗامت في جمىٍ خؼٍ

ل الىفلاث الٗامت بالجؼائغ هضعج الجضوٌ االإىالي:  الىفلاث، بالايافت لأهمُت الاًغاصاث الجبائُت في جمىٍ

 د.ج از يالىخدة: مل  (   2018-1993بالجصائس للفترة ) النفقاث العامتمساهمت الاًساداث الجبائيت في  (:4حدول زقم )

 البيان 

 

 السنىاث

الاًساداث العامت 

(1) 

الاًساداث الجبائيت 

(2) 

 (3(/)2) (3(/)1) (3النفقاث العامت )

1993 313.9 300.7 476.62 0.65 0.63 

1994 477.1 398.4 566.32 0.84 0.7 

1995 611.7 569.4 759.61 0.8 0.74 

1996 825.1 786.8 724.60 1.13 1.08 

1997 926.6 878.8 845.1 1.09 1.03 

1998 774.6 708.5 876.0 0.88 0.8 

1999 950.5 874.9 961.7 0.98 0.9 

2000 1578.1 1522.5 1178.1 1.33 1.29 

2001 1505.5 1354.6 1321.0 1.13 1.02 

2002 1603.2 1425.9 1550.6 1.03 0.91 

2003 1974.4 1809.9 1690.2 1.16 1.07 

2004 2229.7 2066.4 1891.8 1.17 1.09 

2005 3082.6 2908.5 2052.0 1.5 1.41 

2006 3639.8 3434.9 2453.0 1.48 1.40 

2007 3687.8 3478.7 3108.5 1.18 1.11 

2008 5190.5 4984.1 4191.0 1.23 1.18 

2009 3676.0 3560 4246.3 0.86 0.83 

2010 4392.9 4203 4466.9 0.98 0.94 

2011 5790.1 5507 5853.6 0.98 0.94 

2012 6339.3 6093 7058.1 0.89 0.86 

2013 5957.5 5697 6024.2 0.98 0.94 

2014 5738.4 5467.1 6995.7 0.82 0.78 

2015 5103.1 4728.2 7656.3 0.66 0.61 

2016 5042.2 4204 7383.6 0.68 0.56 

2017 5997.9 4782.8 7282.7 0.82 0.65 
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2018 6313.9 4995.5 7726.3 0.81 0.64 

 DGTوالمدًسيت العامت للخصينت  ONSالمصدز: من اعداد الباخثين اسدنادا إلى بياهاث 

( جميزث بخهاٖض مٗضٌ الاهفاق 2018-1993بالجؼائغ زلاٌ الفترة ) مً زلاٌ الجضوٌ ًخطح لىا أن الؿُاؾت الاهفاكُت        

اصة جسخلف مً ؾىت لأزغي، فأخُاها جغجف٘ وأخُاها جىسفٌ بدؿب الٓغوف الاكخهاصًت الؿائضة  الٗام، غير أن وؿبت الؼٍ

 والؿُاؾاث االإىخهجت مً كبل الضولت.

 أن 
ّ
اصة حجم الاهفاق الٗام بىي٘ الٗضًض مً فبالغغم مً اهسفاى أؾٗاع البتروٌ في بٌٗ الؿىىاث، الا الجؼائغ ٖمضث ئلى ػٍ

ت همسُِ الاوٗاف الاكخهاصي )  (. 2009-2005(، البرهامج الخىمُلي لضٖم الىمى )2004-2001الخُِ الخىمىٍ

 ، بالغغم مً اهسفاى أؾٗاع البترو2014ٌاهسفًذ الىفلاث الٗامت بؿبب اهسفاى أؾٗاع البتروٌ. وفي ؾىت  2013في ؾىت 

الا أن الىفلاث الٗامت اعجفٗذ، فلض وانلذ الجؼائغ ؾُاؾتها الخىؾُٗت للمدافٓت ٖلى الاؾخلغاع الىلضي واالإالي زهىنا م٘ 

منها  %78، خُث %82(. وواهذ مؿاهمت الاًغاصاث الٗامت في حغُُتها بيؿبت 2019-2015اٖخماص بغهامج صٖم للىمى الاكخهاصي )

 اًغاصاث حبائُت.

لىي٘ أخيام تهضف الإىاحهت  2015نلذ الىفلاث الٗامت في الاعجفإ، وللض حاء كاهىن االإالُت الخىمُلي وا 2015وفي ؾىت 

الاوٗياؾاث الؿلبُت للاهسفاى االإؿخمغ في أؾٗاع البتروٌ، مً زلاٌ اجبإ ؾُاؾت الخلكف مً حهت وػٍاصة الاًغاصاث الٗامت 

 منها اًغاصاث حبائُت. %61، خُث %66مت في حغُُتها بيؿبت زاعج الجباًت البترولُت. وواهذ مؿاهمت الاًغاصاث الٗا

٘ الىبري، وجغقُض الىفلاث. خُث 2016وفي ؾىت  ، اهسفًذ الىفلاث الٗامت بيؿبت نغيرة هدُجت الغاء الخيىمت لبٌٗ االإكاعَ

في حغُُت هظه الىفلاث  مً الىفلاث الٗامت، وواهذ وؿبت مؿاهمت الاًغاصاث الجبائُت  %68ؾاهمذ الاًغاصاث الٗامت في حغُُت 

 .%56بـــ 

الظي هوّ ٖلى حؿلُف الىفلاث، وهظا للخفاّ ٖلى  2017، اهسفًذ الىفلاث الٗامت وهظا عاح٘ للاهىن االإالُت 2017وفي ؾىت 

باء للمإؾؿاث ٖلى مضي زلازت ) ( ؾىىاث، والظي ؾُترجب ٖىه 03هفلاث الاؾدثماع، وهى ما مً قأهه يمان مسُِ اٖلأ

٘ طاث الأزغ ٖلى الىمى الاكخهاصي.الخفاّ ٖلى م ت، ٖلى أن جىلي الٗىاًت للمكاعَ ٘ الجاعٍ  ىانب الكغل واجمام االإكاعَ

مً   %81، خُث ؾاهمذ الاًغاصاث الٗامت في حغُُت 2017اعجفٗذ الىفلاث الٗامت ٖما واهذ ٖلُه في ؾىت  2018وفي ؾىت 

 .%64ي حغُُت هظه الىفلاث بـــ الىفلاث الٗامت، وواهذ وؿبت مؿاهمت الاًغاصاث الجبائُت ف

 جدليل النخائج: -5

ت زلاٌ الفترةجىصيف البياهاث:  -5-1 وجم الخهىٌ ٖلى (، 2018-1993) اٖخمضث الضعاؾت ٖلى بُاهاث ؾلاؾل ػمىُت ؾىىٍ

ني ضًىان واالإخغير الخاب٘ االإخمثل في الىفلاث الٗامت مً ال بُاهاث االإخغيراث االإؿخللت االإخمثلت في الاًغاصاث الجبائُت  للإخهاءالىَ

ىت. ت الٗامت للخؼٍ  واالإضًغٍ

-1993جأزض مٗاصلت أزغ الاًغاصاث الجبائُت ٖلى الىفلاث الٗامت في الجؼائغ زلاٌ الفترة ) جددًد الشكل السياض ي للنمىذج: -5-2

 ( الكيل الخالي:2018

Y = F(X1, X2) 

 خُث أن:

Y الىفلاث الٗامت؛ : 

X1الجباًت الٗاصًت؛ : 

X2.الجباًت البترولُت : 

لت االإغبٗاث  اخخبازاث الخددًد لبياهاث الدزاست القياسيت: -5-3 حؿخضعي هماطج الباهل التي حٗخمض ٖلى الاهدضاع باؾخسضام َغٍ

ُاؾُت، همكيلت ٖضم الخىػَ٘ الُبُعي الهغغي، اللُام ببٌٗ لازخباعاث ٖلى االإخغيراث مدل الضعاؾت لخجىب بٌٗ االإكاول الل

ت الؿلاؾل الؼمىُت. ضم اؾخلغاعٍ  للبىاقي، جىاحض الامخضاص الخُي االإخٗضص، ازخلاف الخباًً وٖ
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ت :Unit root Testاخخباز حرز الىخدة لاسخقسازيت السلاسل الصمنيت  -5-3-1 للؿلاؾل الؼمىُت مً  حٗخبر صعاؾت الاؾخلغاعٍ

خماص  الكغوٍ االإهمت لىمىطج الاهدضاع الخُي االإخٗضص لأن غُابها ٌؿبب ٖضة مكاول كُاؾُت، والإٗاًىت هظا الاقياٌ ؾِخم اٖلا

خم َغح الفغيُاث الاخهائُت الخالُت:  ٖلى ازخباع صًيي فىلغ االإُىع وازخباع فُلُبـ بيرون. وٍ

H0؛سة: وحىد حرز الىخدة السلسلت غير مسخق 

H1عدم وحىد حرز الىخدة السلسلت مسخقسة :. 

 جدهلىا ٖلى الىخائج الخالُت: STATA  15باؾخسضام البرهامج الاخهائي

 (: هخائج اخخباز دًكي فىلس المطىز واخخباز فيليبس بيرون لىحىد حرز الىخدة5حدول زقم )    

 اخخباز الفسضيت ADF Probability PP Probability المخغيراث

y 
 I(0غير مسخقسة عند المسخىي ) 0.9882 0.625 0.9775 0.303

 I(1مسخقسة عند المسخىي ) 0.0000 5.264- 0.0000 5.156-

X1 
 I(0غير مسخقسة عند المسخىي ) 0.5272 1.513- 0.5020 1.563-

 I(1مسخقسة عند المسخىي ) 0.0000 5.351- 0.0000 5.326-

X2 
 I(0مسخقسة عند المسخىي )غير  0.9986 1.938 0.9988 2.121

 I(1مسخقسة عند المسخىي ) 0.0109 3.401- 0.0103 3.421-

 Stata 15المصدز: من اعداد الباخثين اسدنادا إلى مخسحاث 

مً الجضوٌ الؿابم، ًخطح لىا أن الفغيُت الٗضًمت باليؿبت لجمُ٘ االإخغيراث واهذ ملبىلت مما ٌكير لىحىص حظع الىخضة ٖىض 

، وبٗض ئحغاء الفغوكاث الأولى لهظه االإخغيراث جم عفٌ الفغيُت الٗضًمت وكبىٌ الفغيُت البضًلت وبالخالي ًمىىىا اللىٌ 0االإؿخىي 

 .I(1)أي  1ؿخلغة ٖىض الضعحت م y, x1, x2أن االإخغيراث 

ؾِخم جُبُم ازخباعاث مخٗضصة لازخباع الفغى الُبُعي، أي ازخباع هل أن  :Normality Testاخخباز الخىشيع الطبيعي  -5-3-2

 ًدب٘ الخىػَ٘ الُبُعي )االإٗخاص( أم لا، وفُما ًلي ؾىف هلضم هخائج الازخباعاث الثلازت ليل باهل: uiاالإخغير الٗكىائي 

  ازخباع االإضعج الخىغاعي للبىاقيHistogram of residuals؛ 

  عؾم صالت الاخخماٌ للمخغير االإٗخاصNormal Probability Plot (NPP)؛ 

  ازخباع حاعن وبيراJarque-Bera. 

ٗخاص، وهظلً لغؾم االإضعج الخىغاعي وصالت الاخخماٌ للمخغير االإ :Histogram of residualsاخخباز المدزج الخكسازي للبىاقي  -أ

 :احغاء ازخباع حاعن وبيرا ٖلى البىاقي ؾىدب٘ االإغاخل الخالُت

لت الاهدضاع االإخٗضص باالإغبٗاث الهغغي الٗاصًت؛  -  جلضًغ الاهدضاع باؾخسضام َغٍ

 خؿاب كُمت البىاقي؛ - 

 عؾم االإضعج الخىغاعي.  -

ت  :والكيل االإىالي ًٓهغ لىا الىخائج للمضعحاث الخىغاعٍ
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 (: الجدول الخكسازي لبىاقي همىذج الاهدداز المخعدد1زقم ) شكل

 
 Stata 15المصدز: من اعداد الباخثين اسدنادا إلى مخسحاث 

 اهُلاكا مً الكيل الؿابم، ًمىىىا اللىٌ مبضئُا أن بىاقي هظا الىمىطج جدب٘ الخىػَ٘ الُبُعي االإٗخاص.

 :Normal Probability Plot (NPP)زسم دالت الاخخمال للمخغير المعخاد  -ب

 هدب٘ هفـ الخُىاث الؿابلت باليؿبت للمضعج الخىغاعي، وهخدهل ٖلى الكيل االإىالي:

 (: زسم الاخخمال الطبيعي للبىاقي2شكل زقم )               

  
 Stata 15المصدز: من اعداد الباخثين اسدنادا إلى مخسحاث 

 مبضئُا أن بىاقي هظا الىمىطج جدب٘ الخىػَ٘ الُبُعي االإٗخاص.اهُلاكا مً الكيل الؿابم، ًمىىىا اللىٌ 

باليؿبت  JBفىجض أن ازخباع  Residualsجدذ افتراى الخىػَ٘ الُبُعي للبىاقي : Jarque-Beraهخائج اخخباز حازك وبيرا  -ج

ت   Chi-square distributionللُٗىاث الىبيرة ًدب٘ جىػَ٘ مغب٘ وا   جيىن   JBاالإىاْغة لـ  P، واطا جم خؿاب اللُمت 2بضعحاث خغٍ

مً الهفغ،  JBجيىن هبيرة وؿبُا ولما اكتربذ كُمت الاخهاء  Pًٖ الهفغ، هظلً هجض أن اللُمت  JBكُمت نغيرة ٖىضما جسخلف 

ػَ٘ االإٗخاص )الُبُعي(. والجضوٌ اللائل بأن االإخغير مدل الاهخمام ًدب٘ الخى  H0في هظه الخالت لا وؿخُُ٘ عفٌ الفغى الٗضمي 

 :Jarque-Beraهخائج ازخباع حاعن وبيرا االإىالي ًىضح 
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 Jarque-Bera: هخائج اخخباز حازك وبيرا (6) حدول زقم

 النمىذج 

Chi (2) 3.503 

Probability 0.1735 

 مقبىلت H0قبىل أو زفض 

 Stata 15المصدز: من اعداد الباخثين اسدنادا إلى مخسحاث  

، وبالخالي 0.5033جلاعب الهفغ خُث كضعث بـ  Chi (2)اهُلاكا مً هخائج ازخباع حاعن وبيرا لبىاقي هظا الىمىطج، هجض أص كُمت 

%، وهلىٌ ئن بىاقي 17.35بيؿبت  H0، مما ًلىصها ئلى كبىٌ الفغيُت الٗضًمت p=0.1735هي  JBاالإىاْغة لـ  pاللُمت الاخخمالُت لـ 

 الخىػَ٘ الُبُعي االإٗخاص.هظا الىمىطج جدب٘ 

ت -5-3-3 ًىضح ملضاع مٗامل جطخم الخباًً  :Multicollinearity Testاخخباز الخداخل الخطي المخعدد للمخغيراث الخفسيرً

VIF (Variance Inflation Factor:خالت وحىص الامخضاص الخُي االإخٗضص، وهظا بدؿاب كُمخه اهُلاكا مً االإٗاصلت الخالُت ) 

     
 

(    
 )

 

  خُث 
ئلى االإا      ولما اكترب مٗامل الخطخم  1اكتربذ كُمخه مً  وباقي االإخغيراث، فيلما Xjهى مٗامل الاعجباٍ بين االإخغير   

مىما ئطا ػاصث كُمخه ًٖ   م٘ باقي االإخغيراث. Xjفاهه ًمىً اللىٌ ًٖ جىاحض اعجباٍ كىي للمخغير         لا نهاًت. وٖ

 .ومً زلاٌ الجضوٌ االإىالي ؾِخم ٖغى هخائج هظا الازخباع 

ت ضمن النمىذج7حدول زقم )  (: هخائج اخخباز الامخداد الخطي المخعدد للمخغيراث الخفسيرً

1/VIF VIF ت  المخغيراث الخفسيرً

0.978640 1.02 X1 

0.978640 1.02 X2 

- 1.02 Mean VIF 

 Stata 15المصدز: من اعداد الباخثين اسدنادا إلى مخسحاث      

ً،  VIFاهُلاكا مً هخائج ازخباع الخضازل الخُي االإخٗضص، ًمىىىا ملاخٓت أن كُمت مخىؾِ مٗامل الخطخم  باليؿبت للمخغيرً

، مما ٌكير ئلى جىاحض جضازل زُي غير جام بين االإخغيراث ولىىه لا ٌكيل زُغا ٖلى صخت هظا 10وهي أكل مً  1.02حؿاوي 

 الىمىطج.

للىكف ًٖ مكيلت ٖضم زباث الخباًً، ًمىً اؾخسضام الٗضًض  :Heteroscedasticity Testاخخباز اخخلاف الخباًن  -5-3-4

، بدُث ؾىلىم بخلضًغ ما ٌؿمى بالاهدضاع االإؿاٖض وطلً Breusch-Pagan Testث، ولٗل مً بين أقهغها هى ازخباع مً الازخباعا

ت بين   ̂ بفغى مضي وحىص ٖلاكت حىهغٍ
ت بالىمىطج الأنلي، وهظا بازخباع    و    التي جمثل بٌٗ أو ول االإخغيراث الخفؿيرً

 صخت الفغيُت الٗضًمت الخالُت:

                   
 وهخائج الازخباع ْاهغة في الجضوٌ االإىالي:

 (: هخائج اخخباز اخخلاف الخباًن لكل باهل.8حدول زقم )

 F(2, 22القيمت الإخصائيت لـ) Prob > Fاخخباز الفسضيت العدًمت القيمت الاخخماليت 

 مقبىلت 0.6958 0.37 النمىذج

 Stata 15المصدز: من اعداد الباخثين اسدنادا إلى مخسحاث 

% مما ٌكير لٗضم وحىص ازخلاف الخباًً ٖلى مؿخىي هظا 69.58فان الفغيُت الٗضًمت ملبىلت بيؿبت  تىخائج الؿابلالبىاءً ٖلى 

الفغوى جهبذ صكُلت وأن الىمىطج، وهظا ؾُإصي بُبُٗت الخاٌ ئلى خفاّ نفت الىفاءة للمٗلماث االإلضعة، هما أن ازخباعاث 

 الخيبإ باؾخسضام هظه الىماطج ؾُيىن طو مهضاكُت.
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 :هخائج جلضًغ همىطج الاهدضاع االإخٗضصالجضوٌ االإىالي ًىضح  هخائج جقدًس همىذج الاهدداز المخعدد: -5-3-5

 (: هخائج جقدًس همىذج الاهدداز المخعدد9حدول زقم )

 Stata 15المصدز: من اعداد الباخثين اسدنادا إلى مخسحاث 

 %، هما بلغذ 0.86( أي ما حٗاصٌ وؿبت P=0.0086لهظا الىمىطج ) تبلغذ اللُمت الاخخمالُ جدليل معلماث همىذج الاهدداز: -أ

F-statistic  ت االإلبىلت  2.56و 3.44، 5.72وهي كُمت أهبر مً اللُم الخغحت االإلضعة بـ  5.96كُمت اث االإٗىىٍ % 5%، 1ٖىض مؿخىٍ

. وهلىٌ ئهه جىحض ٖلاكت   وكبىٌ الفغيُت البضًلت    % ٖلى الخىالي، ما ًجٗلها جل٘ في مىُلت عفٌ الفغيُت الٗضًمت 10و

ت )الجباًت الٗاصًت والجباًت البترولُت( واالإخغير الخاب٘ )الىفلاث الٗامت( أو أزغ طو  صلالت ئخهائُت بين االإخغيراث الخفؿيرً

 باؾخسضام هظا الىمىطج.

ت واخخباز الفسضياث:-ب )الجباًت الٗاصًت(، فلض أْهغث  x1باليؿبت للمخغير الخفؿيري  جدليل معلماث المخغيراث الخفسيرً

%، هما أُٖذ هخائج الخدلُل كُمت 1.5أي ما ٌٗاصٌ  p=0.015ه مٗىىي ئخهائُا خُث بلغذ كُمخه الاخخمالُت هخائج الخلضًغ أه

ت االإلبىلت  2.56وهي كُمت أهبر مً اللُم الخغحت االإلضعة بـ  2.63بـ  ملضعة tللإخهائُت  % لهظا الىمىطج، 10ٖىض مؿخىي االإٗىىٍ

)الجباًت الٗاصًت( له أزغ طو  x1لهظا االإخغير جل٘ في مىُلت اللبىٌ وبالخالي فان االإخغير الخفؿيري  H1مما ًجٗل الفغيُت البضًلت 

 )الىفلاث الٗامت(. yصلالت ئخهائُت ٖلى االإخغير الخاب٘ 

الُت )الجباًت البترولُت(، فلض أْهغث هخائج الخلضًغ أهه مٗىىي ئخهائُا خُث بلغذ كُمخه الاخخم x2أما االإخغير الخفؿيري 

p=0.017  ٌهما أُٖذ هخائج الخدلُل كُمت للإخهائُت 1.7أي ما ٌٗاص ،%t وهي كُمت أهبر مً اللُم الخغحت  2.59بـ  ملضعة

ت االإلبىلت  2.56االإلضعة بـ  لهظا االإخغير جل٘ في مىُلت  H1% لهظا الىمىطج، مما ًجٗل الفغيُت البضًلت 10ٖىض مؿخىي االإٗىىٍ

 )الىفلاث الٗامت(.y)الجباًت البترولُت( له أزغ طو صلالت ئخهائُت ٖلى االإخغير الخاب٘   x2ير الخفؿيري اللبىٌ وبالخالي فان االإخغ

لهظا الىمىطج واهذ له هخائج ؾلبُت مً خُث الضلالت الؤخهائُت، خُث بلغذ كُمخه الاخخمالُت    وأزيرا الخض الثابذ  

p=0.823  ٌكُمت للإخهائُت  %، هما أُٖذ هخائج الخدلُل82.3أي ما ٌٗاصt وهي كُمت أكل مً اللُم الخغحت  0.23بـ  ملضعة

ت االإلبىلت  2.56و 3.44، 5.72االإلضعة بـ  اث االإٗىىٍ % ٖلى الخىالي لهظا الىمىطج، مما ًجٗل الفغيُت 10% و5%، 1ٖىض مؿخىٍ

في  yًمىىه الخٗبير ًٖ كُمت االإخغير الخاب٘ لهظا الخض جل٘ في مىُلت اللبىٌ وبالخالي فان الخض الثابذ لهظا الىمىطج لا  H0الٗضًمت 

ت   .x2 و x1ْل الغُاب الخام للمخغيراث الخفؿيرً

ت للنمىذج وجدليل معلماجه: -ج همىطج في بٗض اللُام بمسخلف ازخباعاث الخدضًض، والتي كاصجىا للبىٌ صخت هظا  الصيغت الجبرً

ت  ت النهائُت م٘ جدلُل مسخلف مٗاملاجه ، yٖلى االإخغير الخاب٘  x2 و x1جفؿير أزغ االإخغيراث الخفؿيرً ؾىلىم بٗغى نُغخه الجبرً

 االإلضعة.

                 
                                       

 yالمخغير الخابع: 

  Pالقيمت الاخخماليت   

F-test (model) 5.96 0.0086 -- 

 -- -- (22 .2) دزحت الحسيت

R² 0.3513 -- -- 

SSE (SRMSE) 423.8 -- -- 

ت  P t-statisticالقيمت الاخخماليت  المعاملاث المخغيراث الخفسيرً

X1 37081750. 0.015 2.63 

X2 2.271318 0.017 2.59 

Constant 28.20 0.823 0.23 

 5( %p<0.05 ,**)10( %p<0.10*)(***, p<0.01% )1. ذاث معنىيت عند المسخىي: Pالقيمت الاخخماليت 
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ؾُإصي ئلى  x1=1وأن الخغير بىخضة واخضة  yالخاب٘ جضٌ ٖلى وحىص أزغ ئًجابي ٖلى االإخغير  x1ئن ئقاعة مٗامل االإخغير الخفؿيري 

اصة كُمت   0.3708175بـ  yػٍ

، وأن الخغير yفلض أْهغ هى الخالي مٗاملا باقاعة مىحبت مما ٌكير ئلى وحىص أزغ ئًجابي ٖلى االإخغير الخاب٘  x2أما االإخغير الخفؿيري 

اصة كُمت  x2=1بىخضة واخضة   2.271318بـ  yؾُإصي ئلى ػٍ

في  yوهي اللُمت التي مً االإفغوى أن ًأزظها االإخغير الخاب٘  28.20801أما الخض الثابذ مً مٗاصلت هظا الىمىطج فلض كضع بـ 

ت  ، لىً هظه اللُمت غير صالت ئخهائُا وهظا بالغحىٕ ئلى كُمتها الؤخهائُت ئط هجضها حؿاوي x2و   x1غُاب االإخغيراث الخفؿيرً

p=0.823  ٌوبالخالي فان الفغيُت الٗضًمت 82.30أي ما ٌٗاص %H0   ٘للخض الثابذ ملبىلت وأن االإخغير الخابy  لا ًمىىه أزظ هظه

ت  اللُمت االإؿاوٍ

ت 28.20801لـ   .x2و   x1في ْل الغُاب الخام للمخغيراث الخفؿيرً

 الخاجمت: -6

ت الٗاصًت والبترولُت( ومياهتها في الاكخهاص مً زلاٌ ما اؾخٗغيىاه اجطح لىا مضي أهمُت الاًغاصاث الجبائُت )الجباً          

ني، وىنها االإمىٌ الغئِس ي للميزاهُت الٗامت للضولت، مً زلاٌ ؾُُغتها ٖلى حل الاًغاصاث مً حهت واٖخماصها بكيل أؾاس ي  الىَ

 بُنها ما ًلي: في حغُُت الىفلاث الٗامت للميزاهُت مً حهت أزغي. وللض جىنلىا مً زلاٌ هظه الضعاؾت لجملت مً الىخائج مً

 مٗٓم الاًغاصاث الٗامت بالجؼائغ هي اًغاصاث حبائُت، وحل هظه الأزيرة هي اًغاصاث حبائُت بترولُت؛ -

حؿاهم الاًغاصاث الجبائُت في حغُُت الىفلاث الٗامت، خُث ْهغث مٗلماتها ولها مىحبت، مما ًترحم كضعة هظه االإىاعص  -

 الجبائُت في حغُُت حجم الىفلاث الٗامت؛

هىان ٖلاكت َغصًت بين حجم الاًغاصاث الجبائُت وحجم الىفلاث الٗامت، فيلما اعجف٘ حجم الاًغاصاث الجبائُت اعجف٘  -

 مٗه حجم الىفلاث الٗامت، وأي جظبظب في مؿخىي الاًغاصاث ؾُهاخبه اهسفاى في وؿبت حغُُت الاهفاق الٗام؛

اعجف٘ حجم الجباًت الٗاصًت اعجف٘ مٗه حجم الىفلاث الٗامت حؿاهم الجباًت الٗاصًت في حغُُت الىفلاث الٗامت، وولما  -

 والٗىـ صخُذ؛

حؿاهم الجباًت البترولُت في حغُُت الىفلاث الٗامت، وولما اعجف٘ حجم الجباًت البترولُت اعجف٘ مٗه حجم الىفلاث  -

 الٗامت والٗىـ صخُذ.

 مما ؾبم ًمىىىا جلضًم بٌٗ الاكتراخاث منها:

ُت وجلىُت في اٖضاص الىفلاث الٗامت، وجفُٗل صوع أحهؼة الغكابت جغقُض الىفلاث الٗامت  - م الاؾدىاص لضعاؾاث هىٖ ًٖ َغٍ

 االإالُت؛

 ٖلى الضولت الاهخمام أهثر بالجباًت الٗاصًت مً زلاٌ جدفيز اللُاٖاث الأزغي، والهىاٖت والؼعاٖت والؿُاخت؛ -

٘ الاهخاحُت االإهمّت، مً زلاٌ جل -  ف أهىاٖها ومغاكبت هظه الخدفيزاث؛ضًم جدفيزاث بمسخلحظب الاؾدثماعاث هدى االإكاعَ

ُت الجبائُت بكيل أفلي لا ٖمىصي، وأن هخائج الانلاح لا  - خباع ٖىض الانلاح الجبائي جىؾُ٘ الأوٖ لابض مً الأزظ بٗين اٖلا

خُلب طلً الىكىف ٖلى هخائجها وجدلُل مغصوصًتها  ل، وٍ ٖلى االإضي اللغٍب جٓهغ ٖلى االإضي اللهير  واهما ٖلى االإضي الُىٍ

اصة الٗكىائُت أو الاعججالُت في الًغائب فهظا كض ٌُٗي هخائج ٖىؿُت؛  والبُٗض، فلِـ مً مهلخت الضولت الؼٍ

ضم الىيىح في الىهىم التي ًخًمنها الىٓام الجبائي في الجؼائغ، ومداولت ملاءمتها بما  - جدضًض ومٗالجت مسخلف الثغغاث وٖ

ئاث عكابُت حبائُت مدلُت صائمت الإخابٗت مضي جىفُظ اللىاهين والخىُٓم الجبائي االإٗمىٌ ًسضم هظه الأهضاف، واؾخدضار هُ

بت.  به مً كبل االإيلفين بالًغٍ
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